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رویداد

آيت وکيليان| مايک پمپئو، وزير امور خارجه آمريکا ۲۱ 
دی ماه اعلام کرد که کشورش سيزدهم و چهاردهم فوريه 
نشستی بين المللی را با محور مسائل خاورميانه و البته در 
ضديت با ايران در کشور اروپايی لهستان برگزار خواهد کرد. 
اين خواست آمريکا با استقبال لهستان مواجه شد. چراغ 
سبز لهستان به آمريکا سبب شد نوستالژی پناهجويان 
لهستانی که سال ۱۹۴۳ ميلادی در اردوگاهی در اصفهان 
سکنی گزيدند را ظريف در قالب توييتی به آنها گوشزد کند 
و البته تحليلگران سياسی آن را تهديدی تلويحی نيز ارزيابی 
کردند؛ در اين تاريخ ٢ هزار و ٤٥٧ لهستانی که ٢ هزار و ٤٣ 
نفرشان کودک بودند، در جريان جنگ جهانی دوم به ايران 
پناهنده شده بودند. از اينها گذشته، در تمام اين سال ها 
روابط دو کشور ايران و لهستان بر احترام و حسن نيت دو 
طرفه استوار بوده است. اما چرا لهستان به يکباره پشت پا 
به اين روابط حسنه زده و اين دوستی را به دشمنی تبديل 
کرد؟ مقامات ايرانی با گرفتن موضع نسبت به اين موضوع، 
اعتراض خود را به گوش لهستانی ها رسانده اند و وزارت 
خارجه نيز با احضار کاردار لهستان به اين موضوع واکنش 

نشان داده است. 
واکنش های مقامات سياسی و فرهنگی

سيدعباس عراقچی، معاون سياسی وزير امور خارجه 
ايران با يادآوری رويداد تاريخی و ميهمان نوازی ايرانيان، 
توجه مقامات لهستان را به قبرستان لهستانی ها در قلب 
تهران جلب کرد تا به نوعی هم تعهد ايرانيان به حفظ 
روابط دوستانه را يادآور شود و هم به طرف مقابل بگويد که 
کمترين انتظار از دولت ورشو تلاش برای حفظ اين روابط 
است: «١٨٩٢ لهستانی از سال ١٩٤٢ تاکنون در قبرستان 
لهستانی ها، در قلب تهران آرميده اند. بيش از يکصد هزار 

لهستانی پس از اردوگاه های کار اجباری استالين از راه 
ايران بازگشتند. قبرستان ها بعد از ٣٠ سال قابل جايگزينی 
هستند، اما مردم تهران ٧٧ سال است که احترام ميهمانان 
خود را نگه داشته اند.» اقدام دولت ورشو در همراهی با آمريکا 
برای برگزاری اين نشست حتی بر روابط فرهنگی ديرين 
ايران و لهستان نيز سايه افکنده است و حسين انتظامی، 
سرپرست سازمان امور سينمايی و سمعی و بصری با 
يادآوری ميهمان نوازی ايرانيان در توييتی از لغو هفته فيلم 
لهستان در تهران خبر داد: «ايرانی اقوام و ملل مختلف به ويژه 
لهستانی ها را در شرايط سخت با آغوش باز ميزبانی کرده 
است. ميهمان که حرمت ميزبان را نگه ندارد، نمی تواند 
انتظار داشته باشد به ميهمانی خود ادامه دهد. به پاس عزت 

ايران و ايرانی، برگزاری هفته فيلم لهستان در تهران موکول 
به رفتار مناسب ورشو خواهد بود.» واکنش شهردار اصفهان 
به خبر نشست ضدايرانی آمريکا در لهستان هم مربوط به 
ماجرای ميزبانی لهستانی های مهاجر به ايران در جنگ 
جهانی دوم بود. عباسعلی کدخدايی، سخنگوی شورای 
نگهبان نيز در توييتر خود در واکنش به اين اقدام لهستانی ها 
نوشته که «چرايی انتخاب لهستان برای برگزاری کنفرانس 
ضدايرانی توسط آمريکا! تصميم لهستان برای ايجاد پايگاه 
نظامی ناتو موسوم به دژ ترامپ، انعقاد قرارداد ٤,٧ ميليارد 
دلاری جهت خريد سامانه دفاعی پاتريوت، جايگزينی 
واردات گاز طبيعی مايع از آمريکا به جای خريد از روسيه 

در  سال٢٠٢٢.»

درباره «خارج از دید» تلاش تازه سیما

مستندى خارج از دایره اخلاق

هادى حیدرى
روزنامه نگار

هر فرد یا جریانى که رسانه در دست دارد، بیش 
از هر چیز عهده دار مسئولیتى سنگین در برابر افکار 
عمومى است و این مهم پیش از آن که مسئولیتى 

حرفه اى باشد، وظیفه اى اخلاقى است.
هر قدر مخاطبان رسانه بیشتر باشند، مسئولیت 

گردانندگان آن سنگین تر  و خطیرتر است.
درست است که صداوسیماى ایران به مرور 
زمانمخاطب زیادى را از دست داده و در رقابت با 
شبکه هاى اجتماعى و رسانه هاى فارسى زبان رقیب  
کارى دشوار پیش  رو دارد اما همچنان مخاطبان 
زیادى در سراسر کشور به آن مراجعه و مشاهده 

کرده و تأثیر مى گیرند.
سرى جدید مستند «خارج از دید» که این روزها 
از شبکه سه تلویزیون در حال پخش است، بیش 
از آن که روشنگر و در راستاى بیان حقایق باشد، 
به پیکره اى چهل تکه مى ماند که با پیوند آسمان 
و ریسمان تلاش مى کند تصویرى اغراق شده و 

غیرواقعى از منتقدان اوضاع کشور ارایه دهد.
سازندگان این مجموعه، با اطمینان از پشتوانه اى 
محکم، در بسیارى موارد پا را از دایره صداقت و 
اخلاق بیرون گذاشته و در مواردى به قلب واقعیت 

بیان کذب پرداخته اند. 
در آستانه چهلمین سالگرد پیروزى انقلاب به 
جاى آن که رسانه ملى همه گروه هاى دلسوز کشور 
و تمام افرادى که دل در گرو پیشرفت و آرامش این 
ملک دارند را با نگاهى متکثر، زیر یک چتر جمع 
کرده و بیش از پیش زمینه وفاق و همدلى را فراهم 
آورد، همچنان مانند گذشته بر طبل تفرقه مى کوبد 
و با توسل به اتهاماتى غیر واقعى چهره شمار زیادى 

از منتقدان مشفق را مخدوش مى کند.
این در حالى است که شمار زیادى از قربانیان این 
بداخلاقى، هرگز رسانه اى در قامت صداوسیماى 
ایران در دست ندارند تا بتوانند به اتهامات وارده 
توسط سازندگان مستند «خارج از دید» پاسخ دهند.

این که تا چه میزان افکار عمومى به چنین 
برنامه هایى اعتماد کرده و آن را صادقانه مى پندارد، 
بحثى جداگانه مى طلبد؛ اما آن چه که غم انگیز و 
نگران کننده مى نمایاند، استناد به همین موارد 
خلاف واقع جهت تنظیم پرونده هاى سنگین براى 
شمارى از روزنامه نگاران و هنرمندان داخل ایران 

است.
نگارنده به دلیل آن که خود از قربانیان همین 
شیوه ناپسند است، این بار نیز چشم اندازى 
نگران کننده را پیش  رو مى بیند. مستند «خارج از 
دید» به نوعى یادآور برنامه «هویت» در دهه هفتاد 
است که با همین شیوه، وجهه و حیثیت بسیارى از 
منتقدانى که حاضر بودند در چارچوب قانون اساسى 
فعالیت انتقادى داشته باشند را لکه دار کرد و موجب 

پرونده سازى هایى در آن سال ها شد.
به عنوان فردى که تا حد امکان تلاش کرده ام با 
قلم ناتوانم در جهت منافع کشور فعالیت کنم، آرزو 
مى کنم که اگر رسانه اى در دست داریم با نگاهى ملى 
در جهت همگرایى گروه هاى مختلف و متکثر براى 

ساختن کشورى قدرتمند و یکپارچه تلاش کنیم.

یادداشت

ره
چه

پیشنهادى براى 
برابرى دیه زن و مرد

معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهورى از 
ارسال لایحه اى به مجلس خبر داد که در آن بحث 
امکان سنجى برابرى دیه زن و مرد مطرح است. 
معصومه ابتکار در گفت وگو با «ایران» با اشاره به 
سلسله نشست هایى که اخیرا با همکارى مراکز 
دانشگاهى و حوزوى برگزار شده است، گفت: 
«یکى از لوایحى که تقریبا آماده و سند پشتیبان 
آن در حال تنظیم نهایى است، موضوع دیه است 
که در آن به بحث امکان سنجى برابرى دیه زنان 
و مردان پرداخته شده است.» او ادامه داد: «این 

لایحه به زودى به مجلس ارسال خواهد شد.»

 

بعید است کسى که موبایل دارد و به فضاى مجازى سر 
مى زند تا الان کلیپ سربازان شاد را ندیده باشد؛ کلیپى 
که در آن چند سرباز وظیفه جوان مشغول نواختن یکى از 
آهنگ هاى گروه آریان با چاشنى خنده و شوخى هستند. 
دیدن چند سرباز وظیفه درحال شوخى و خنده حسابى 
کاربران فضاى مجازى را سر حال آورد، اما به سرعت 
نگرانى ها شروع شد. خیلى ها اعلام کردند که ممکن 
است انتشار این کلیپ براى سربازان گران تمام شود. 
انعکاس این دغدغه و نگرانى هم باعث شد که مقامات 
ارشد سازمان نظام وظیفه مانند سردار کمالى، رئیس 
این سازمان، وارد عمل شوند و در همان فضاى مجازى 
خیال همه را راحت کنند که قرار نیست هیچ توبیخى 

در انتظار سربازان خوشحال باشد. بعد هم معلوم شد 
که یک سال از سربازى آنها مى گذرد و دیگر در خدمت 
نیروهاى نظامى نیستند که بخواهند نگران باشند، اما 
کمتر کسى نگران آن دو نیروى کادرى بود که در تصویر 
دیده مى شوند. سجاد یکى از این سربازان است و دیروز 
به خبرنگار روزنامه هفت صبح خبر داد که کادرى هاى 
حاضر در صحنه توبیخ شده اند. او در گفت وگو با روزنامه 
شهروند هم تأکید مى کند که خیلى نگران آنهاست، چون 
در مدت سربازى شان این دو نفر خیلى با سربازان مهربان 
بوده اند. او مى گوید: «از همان ابتداى شروع خدمت این 
دو نفر واقعا در حق ما لطف کردند، نه این که کارى خارج 
از ضوابط انجام دهند اما خیلى با ما مهربان بودند و کنار 

مى آمدند، طورى که تصور ما را عوض کردند، اما حالا انگار 
توبیخ شده اند و این موضوع واقعا ما را ناراحت مى کند. 
طبق چیزى که شنیده ایم بعد از انتشار کلیپ آنها را احضار 
کرده و گفته اند که نباید چنین اتفاقى مى افتاد. با توجه به 
این که آنها نیروهاى نظامى هستند و خارج از مسئولیت 
سازمان نظام وظیفه قرار دارند، بعید است که حمایت 
سردار کمالى شامل حالشان بشود.» براى این که خیال 
سجاد و خیلى هاى دیگر راحت شود با یک منبع آگاه در 
سپاه پاسداران تماس گرفتیم. او به «شهروند» گفت که 
حتما موضوع را پیگیرى مى کند و بعید است که چنین 
توبیخى اتفاق افتاده باشد. پیگیرى هاى «شهروند» هم در 

این مورد ادامه خواهد داشت.

از کادرى هاى کلیپ سربازان خوشحال چه خبر؟

ون
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رئیس سازمان بسیج مستضعفین تأکید کرد که بسیج مانند یک اقیانوس است، از این رو در هر حوزه 
که  انقلاب اسلامى نیاز دارد، مى تواند مسائل و مشکلات را حل  کند .  او در ادامه افزود: «با توجه به ظرفیت 
عظیم  موجود در جامعه اسلامى باید پاسخگو باشیم که تا چه حد پیش رفته ایم و چقدر راه پیش رو داریم. 
با توجه  به نیروهاى انسانى مؤمن و انقلابى درحال حاضر دچار کم کارى هایى در این حوزه هستیم که باید 
این  کم کارى ها را رفع و از این ظرفیت استفاده کنیم . نباید تصور کنیم که هیمنه دشمن عظیم است بلکه 

عظمت  قرآن چیز دیگرى است و اشکالات موجود به خاطر کم کارى هاست .»

سردار غلامحسین 
غیب پرور :

هیمنه دشمن 
عظیم نیست

اشیاى بزرگ یا سنگین و 
همچنین ظروف شیشه اى ، 
ظروف چینى و سایر اشیاى 
شکستنى و ظروف حاوى 
مواد خوراکى و شیمیایى  را 
در قفسه هاى پایین کابینت 

و کمد قرار دهید.

گاه
ن

استفاده از بخارى غیرایمن 
در 140 هزار کلاس درس

سيد محمد بطحايی،   
وزیر آموزش و پرورش با 
بیان این که 140 هزار 
کلاس در کشور از وسایل 
گرمایشى  غیرایمن 
استفاده مى کنند، گفت: «پویشى ایجاد شده است 
تا یکبار براى همیشه سیستم هاى گرمایشى 
مدارس  استاندارد شود .» او با اشاره به بودجه وزارت 
آموزش و پرورش اظهار کرد: «همه در جریان 
شرایط اجتماعى و  ملاحظات بودجه هستند، اما 
به رغم همه شرایط به دلیل نگاه دولت، بودجه ما 
نسبتا متعارف دیده شده،  البته آموزش و پرورش 

همیشه با کسرى بودجه مواجه بوده است .» 

 7    هزار بازنشسته از پست هاى خود 
کناره گیرى کرده اند

احسان قاضی زاده    
هاشمی، عضو فراکسیون 
جوانان مجلس گفت:   
«جمع بندى جلساتى که با 
مرکز پژوهش هاى  مجلس 
براى بررسى قانون منع بکارگیرى برگزار شد، این 
بود که قانون مذکور باید با قوت ادامه یابد و  هرگونه 
اصلاح درباره سن و شرایط بازنشستگى در قالب 
قانون خدمات کشورى لحاظ شود.» او 
افزود:«حدود   7 هزار نفر از بازنشستگان از زمان 
اجرایى شدن قانون مذکور ترك خدمت کرده اند، 
اما طبق برآورد ها  هزار نفر  از بازنشستگان همچنان 
در پست هاى خود باقى مانده اند که باید به تدریج 

از سِمَت هاى خود کناره گیرى کنند.»

قصد از مذاکره با طالبان 
ادامه بحران نیست

بروجردی،  علاءالدين   
امنیت  عضوکمیسیون 
ملى و سیاست خارجى 
مجلس شوراى اسلامى 
درباره مذاکره ایران  با 
طالبان گفت:   «دشمنان انقلاب اسلامى 
مى خواهند طالبان تبدیل به اهرم فشارى علیه 
ایران شود و این  شگردهایى است که آنان دنبالش 
هستند.» او درباره مذاکره ایران با هیأتى از طالبان 
گفت:«طبیعى است که  جمهورى اسلامى ایران 
براساس منافع ملى خود در منطقه دست به چنین 
گفت وگوهایى بزند و   دشمنان  انقلاب اسلامى 
به ویژه آمریکایى ها مى خواهند طالبان تبدیل به 
اهرم فشارى علیه جمهورى اسلامى ایران شود  و 
این شگردهایى است که آنان به دنبالش هستند و 
ما باتوجه به سیاست هایمان در قبال همه 
همسایگان از  جمله افغانستان به برقرارى امنیت 
پایدار و رفاه براى ملت هاى منطقه فکر مى کنیم و 

قطعا قصدمان ادامه  بحران نیست. »

فريدون مجلسی، تحليلگر مسائل بين الملل در گفت وگو 
با «شهروند» به تحليل چرايی و چگونگی پذيرش کنفرانس 
سيزدهم و چهاردهم فوريه به ميزبانی لهستانی ها پرداخته 

است که از نظر می گذرد.  
  پذيرش ميزبانی لهستان در راستای برگزاری 
نشستی ضدايرانی با مديريت آمريکا سبب شد 
برخی مقامات بلندپايه سياسی و ديپلماتيک در گام 
نخست، ماجرای تاريخی پناهجويان لهستانی را که 
در  سال ۱۹۴۳ ميلادی به ايران آمدند، گوشزد کنند. 
اتخاذ چنين موضعی تا چه اندازه مطابق با رويکردی 
حرفه ای و مبتنی با مناسبات سياسی و ديپلماتيک 

است؟
اين مسأله يک اتفاق و امر تاريخی است. کشور لهستان 
نيز از آن  سال به بعد بارها مراتب سپاسگزاری خود را تقديم 
کشور و مردم ايران کرده است. اما طرح اين موضوع در 
مناسبات سياسی و ديپلماتيک نمی تواند روشی برای خريد 
جهت گيری های سياسی و تاريخی باشد. کشورهايی هم 
بوده اند که در ادوار تاريخی مختلف به ما کمک کرده اند؛ 
ژنرال باسکرويل آمريکايی هم در دوره مشروطه و استبداد 
صغير در راه دفاع از مشروطيت و مبارزه با استبداد کشته 
شد، اما کشوری که او به آن تعلق داشت، چنين مسأله ای 
را اهرمی برای سوگيری های سياسی و ديپلماتيک در نظر 
نگرفته است، لذا با مسائل سياسی بايد به صورت جدی 

برخورد کنيم. 
  دليل پذيرش اين اقدام از سوی لهستان چه 

بود؟
اين جا مسأله اصلی موضوع اسراييل است؛ در اين مورد 

تفاوتی بين موضع آمريکايی ها و اروپايی ها وجود ندارد و 
لهستان هم جزو کشورهای اروپايی بوده که همواره مسأله 
اسراييل را در عرصه بين المللی با جديت دنبال کرده است. 

  چرا موضوع اسراييل برای لهستان اهميت 
دارد؟

در دوره جنگ جهانی صدها نفر از ساکنان يهودی شهر 
«جدوابنه» به دست لهستانی ها کشته شدند. پس از جنگ، 
لهستانی ها ادعا کردند قتل عام ها را آلمان ها انجام داده اند، 
اما يهودی هايی که جان به در برده بودند، شاهدان واقعيت 
کشتارهای جمعی بودند. سياست لهستان اين بوده که اگر 
اقدام يا همکاری با آلمانی ها عليه يهوديان صورت گرفته، 
با رفتار امروز خود جبران کند. نزديکی مواضع لهستان به 

اسراييل با مديريت آمريکا ريشه ای تاريخی دارد. 
  برخی اين مسأله را مطرح کرده اند که ايجاد 
پايگاه نظامی ناتو موسوم به دژ ترامپ، انعقاد 
قرارداد ٤,٧ ميليارد دلاری جهت خريد سامانه 
دفاعی پاتريوت و همچنين جايگزينی واردات گاز 

طبيعی مايع از آمريکا به جای خريد از روسيه 
در  سال ٢٠٢٢ از مهمترين دلايل پذيرفتن 
ميزبانی کنفرانس از سوی لهستان بوده 

است؟
مطرح کنندگان اين مسائل ظاهرا 

آشنايی کمی با مناسبات سياسی 
و ديپلماتيک ندارند. مسأله گاز 

روسيه چه ارتباطی به ايران 
دارد؟ مگر ما مسئول فروش 
گاز روسيه به اروپا هستيم؟ 

وقتی مسائل حوزه سياست خارجی از زبان غيرمتخصص 
اعلام شود، همين استدلال ها هم به عنوان مبنا يا دليلی 
برای پذيرش برگزاری کنفرانس از سوی لهستانی هاست. 
من معتقدم حفظ منافع اسراييل، آمريکا، اروپايی ها و 
کشورهای عربی که حامی اسراييل هستند، از مهمترين 
دلايل پذيرش اين ميزبانی از سوی لهستانی هاست و 

همچنين ماهيت کنفرانس را تشکيل می دهد. 
  استقرار نيروهای آمريکايی در لهستان ذيل 
پيمان ناتو و در راستای مقابله با نفوذ روسيه را 

چگونه ارزيابی می کنيد؟
بله، لهستان از آمريکا خواسته تا پايگاه نظامی دايمی در 
آن کشور برای مقابله با نفوذ روسيه ايجاد کند. با پذيرش 
برگزاری نشست ضدايرانی در لهستان دولت آن کشور 
می خواهد تا زمانی که ترامپ در قدرت است، حداکثر 

امتيازات را از آمريکا کسب کند. 
  آيا لهستان واقعا به صورتی آگاهانه تن به 
ميزبانی برای برگزاری کنفرانسی ضدايرانی داده 

است؟
اطمينان نمی دهم، اما دولت لهستان 
براساس نگرانی هايی حاضر نشده در بيانيه 
مشترک با دولت آمريکا درباره اين کنفرانس 
نامی از ايران ذکر شود. در بيانيه 
مشترک لهستان و آمريکا بدون 
ذکر نام ايران اعلام شده که 
اين کنفرانس با هدف ارتقای 
آينده ای با صلح و امنيت در 
خاورميانه برگزار می شود.

فریدون مجلسى در گفت وگو با «شهروند»تبیین کرد

ماهیت کنفرانس حول محور اسراییل است

ره
چه

میزبانى لهستان در راستاى برگزارى نشستى ضدایرانى  واکنش ایران را در پى داشته است

لکه ننگ پاك نشدنى


